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A continuación, se describen los principales aspectos que desde el punto de vista tributario se 
introdujeron con el Decreto No. 279 de 2024 “Por medio del cual se reglamentan los artículos 
290 y 292 del Acuerdo Distrital 927 de 2024” mediante los cuales se adopta en el Distrito de 
Bogotá la sobretasa bomberil. 

El Distrito Capital adoptó una sobretasa en el impuesto de industria y comercio para financiar 
la actividad bomberil.

Es la realización del hecho 
generador del impuesto de 
industria y comercio.
 
Su causación corresponde 
con el momento en que se 
causa el impuesto de 
industria y comercio.

Será la persona natural o 
jurídica responsable del 
impuesto de industria y 
comercio, que haya 
generado ingresos netos 
superiores a 43.498 UVTs 
(COP$ 2.047.233.370 para 
2024) en el periodo sujeto a 
declaración.

Son ingresos netos, los 
correspondientes a la 
totalidad de ingresos 
ordinarios y extraordinarios, 
menos las actividades 
exentas y no sujetas, 
devoluciones, rebajas y 
descuentos, las 
exportaciones y la venta de 
activos fijos.   

Corresponde al valor del 
Impuesto de Industria y 
Comercio.

1% del valor liquidado por 
concepto del Impuesto 
de Industria y Comercio
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La declaración y pago de la Sobretasa Bomberil, se hará a través del formulario del impuesto de 
industria y comercio y con los mismos medios de pago de acuerdo con el artículo 11 del Decreto 
No. 279 de 2024. 

1. 2 ¿Desde cuándo se debe declarar y pagar la Sobretasa Bomberil?

1. 3. ¿Hay un nuevo formulario para declarar y pagar la Sobretasa 
Bomberil?

Ahorro 

Los contribuyentes que tengan ingresos netos 
superiores a 43.498 UVTs (COP$ 2.047.233.370 para 
2024) bimestralmente, deberán declarar y pagar la 
sobretasa bomberil a partir del 1 de septiembre de 
2024 (periodo 5).

La Sobretasa Bomberil empezará entra en vigor a 
partir del 1 de enero de 2025 para los 
contribuyentes que tengan ingresos netos 
superiores a 43.498 UVTs anualmente, por lo que 
deberán pagar dicha sobretasa en el año 2026.

Contribuyentes con declaración bimestral

Septiembre - Octubre

Noviembre - Diciembre

1 de enero al 31 de diciembre

2025 y siguientes 2025 y siguientes2024

Contribuyentes con declaración anual 
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